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Mai számunkból

A VÁMŐRSÉG — 
SZEZON ELŐTT 

(3. pld.)

GAZDASÁGI 
BÍRSÁGOK, 

TAPASZTALATOK 
(5. old.)

BUZÁSI glK ER E 
KOMÁRNÖBAN 

(6. old.)

Aczél György látogatása 
Szekszárdon

Tegnap, a délutáni ó rá k 
ban Szekszárdra érkezett 
Aczél György, a Politikai Bi-

zottság tagja, az MSZMP 
KB T ársadalom tudom ányi 
In tézetének főigazgatója A

vendéget a megyei p á rtb i
zottságon Péter Szigfrid, a 
megyei pártb izo ttság  első 
titk á ra  fogadta és tá jékoz
ta tta  m egyénk politikai, gaz
dasági. társadalm i és k u ltu 
rális életéről. A fogadáson, a 
tájékoztatón és az ezt köve
tő program ban részt vett 
Császár József, a megyei ta 
nács elnöke, Péti Imre, a m e
gyei pártb izottság  titkára, 
és Póla Károly, a megyei ta 
nács vb művelődési osztá
lyának vezetője.

A tá jékozta tó t követően 
Aczél György rövid lá toga
tást te tt a Szekszárdi Szá
m ítástechnikai és Ügyvitel- 
szervezési V állalatnál, ahol 
Szabó Géza, a szekszárdi 
városi pártb izottság  első t i t 
k á ra  és N ádor Iván, a válla
la t igazgatója fogadta és tá 
jékoztatta a vendéget a vál
lalat jelenlegi helyzetéről, 
terveiről.

A SZÜV-inél te tt lá toga
tást rövid városnéző séta kö
vette, m ajd Aczél György 
eleget téve a szekszárdi pe
dagógusklub m eghívásának 
— a klubban igen élénk a 
politikai kérdések irán ti é r 
deklődés, b izonyítja ezt, 
hogy konzultációs előadást 
ta rto tt itt m ár Csehák J u 
dit, a M inisztertanács elnök- 
helyettese és a megyei párt- 
bizottság első titk á ra  —, s 
m integy másfél órán  keresz
tül válaszolt a klubtagok 
által feltett kül- és belpoli
tikai kérdésekre.

Aczél György tegnap, az 
esti órákban visszautazott 
Budapestre.

A megyei pártb izo ttság  épülete elő tt P é te r S zig frid  fogadja n vendéget

Aczél György a k lub tagok  kérdéseire  válaszol

• •
illést tartott a megyei tanács végrehajtó bizottsága

Tegnap délelőtt ülést ta r 
to tt a Tolna Megyei Tanács 
V égrehajtó  Bizottsága. A le
já r t  h a tárid e jű  vb-határoza- 
tok végrehajtásáró l szóló je 
lentés u tán  a végrehajtó  b i
zottság m unkájáról, különös 
tek in te tte l a községi ta n á 
csok tevékenységére, szá
m olt be Császár József, a 
megyei tanács elnöke. A be
szám olót m egvitatta, elfo
gadta a testület. A községi 
tanácsi igazgatási m unka 
színvonalát a követelm ények

nek megfelelően törvényes
nek, fejlődőnek ítélték  meg. 
Ja v u lt és életszerűbbé vált a 
jogalkalm azás, helyes kez
dem ényezések történ tek  
egyes jogszabályok m ódosí
tására . Eredm ényesnek te 
k in the tő  a kiem elt tá rsad a
lom politikai feladatok össze
hangolt ellátása, koordiná
lása — állap ítja  meg a be- 
számoló.

Ezt követően a művelődési 
osztály fenn tartó i felügyelete 
a lá  tartozó nevelési-oktatási

feladatokat ellátó intézm é
nyeik működési feltételei
ről Póla Károly osztályvezető 
szám olt be. A tizenegy in té 
zet fejlesztéséről, a tárgyi, 
személyi feltételek jav ítá sá
ról, az intézm ények felsze
reltségéről, a személyzeti 
m unkáról szólt. Ezután az 
egyesületek m űködésének és 

állam i törvényességi felügye
letük tapasz ta la ta it tá rgya l
ta  meg a testület. Az ülés 
bejelentésekkel é r t véget.

Mihail Gorbacsov beszéde 
a csernobili szerencsétlenségről
M ihail Gorbacsov, az 

SZKP KB fő titká ra  szerdán 
este beszédet m ondott u 
szovjet televízió esti h ír 
adójában, a  V rem ja című 
m űsorban. Az alábbiakban  
közöljük beszédének teljes 
szövegét :

Jó estét, Elvtársaik!
Önök m indannyian tu d 

ják. hogy nem rég baj ért 
bennünket, szerencsétlenség 
tö rtén t a Csernobili A tom 
erőm űben. A szerencsétlen
ség fájdalm asan  é rin te tte  a 
szovjet em bereket, m egrázta 
a  nem zetközi közvéleményt. 
Először kerü ltünk  ténylege
sen szem be egy olyan fé le l
m etes erővel, m in t az ellen
őrzés alól kiszabadult nuk
leáris energia.

Figyelem be véve a Cser
nobilben történ tek  ren d k í
vüliségét és veszélyességét.

a Politikai Bizottság vette 
kezébe a szerencsétlenség 
lehető leggyorsabb felszám o
lására, következm ényeinek 
korlátozására irányuló m u n 
kák m egszervezésének egé
szét. K orm ánybizottságot 
hoztunk létre, am ely azonnal 
az esem ény helyszínére u ta 
zott, a  Politikai Bizottságon 
belül pedig Nyikolaj Ivamo- 
vies Rizskov vezetésével cso
porto t a lak íto ttu n k  az opera
tív  kérdések m egvizsgálásá
ra.

Lényegében a nap huszon
négy órájában  folyik a 
m unka. M ozgósítottunk m in. 
dent, am i csak rendelkezé
sünkre állt az egész ország 
tudom ányos, m űszaki és 
gazdasági lehetőségeit te 
kintve. A szerencsétlenség 
körzetében dolgoznak sok or. 
szágos m inisztérium  és fő

hatóság szervezetei a m i
niszterek irányíásával, ve
zető tudósok és szakem be
rek, a szovjet hadsereg csa
pategységei és a belügym i
nisztérium  alegységei. ;

A m unka és a felelősség 
hatalm as részét vették  vál- 
lukra U kra jna  és Belorusz- 
szia párt-, állam i és gazda
sági szervei, önfeláldozóan 
és hősiesen dolgozik a Cser
nobili A tom erőm ű m unka
tá rsa inak  kollektívája.

Mi is tö rtén t?
A szakem berek jelentései 

szerint, miközben folyt a 
negyedik blokk terhelésének 
tervszerű  csökkentése, h ir te 
len m egnőtt a reak to rte lje
sítm ény. A jelentős gőzki
term elődés és az azt követő 
reakció hidrogén képződésé-

(Folytatás b  2. oldalon.)

Losonczi Pál és L ázá r G yörgy  
fo g ad ta  A lb e r t h e rc e g e t

Losonczi Pál, az Elnöki 
Tanács elnöke és Lázár 
György, a  M inisztertanács e l
nöke szerdán a  P arlam en t
ben fogadta A lbert herceget, 
belga trónörököst, ak i a  bel
ga gazdasági és m űszaki n a 
pok rendezvénysorozatán 
tartózkodik  hazánkban. A 
m egbeszéléseken részt vett 
H erm án de Croo, belga köz
lekedési és külkereskedelm i 
m iniszter, valam in t Veress 
P éter külkereskedelm i m i
niszter. Jelen  volt W illy Ti- 
lemans, a Belga K irályság 
budapesti nagyikövete.

A lbert herceg m egbeszélé
seket fo ly ta to tt M arjai József 
m iniszterelnök-helyettessel a 
nem zetközi gazdasági és 
pénzügyi élet időszerű k é r
déseiről valam in t a  két o r
szág közötti gazdasági 
együttm űködés fejlesztésé
nek lehetőségeiről. A ta lá l
kozón részt vett H erm an de 
Qroo m iniszter is.

A lbert herceg, belga tró n 
örökös és H erm án de Croo 
közlekedési és kü lkereske
delm i m iniszter szerdán, e 
Fórum  Szállóban tá jékoz

ta ttá k  az újságíróikat m a 
gyarországi tá rgyalásaikról, 
a  belga delegáció üzleti 
megbeszéléseiről. A sa jtó tá 
jékoztatón részt vett Beck 
Tam ás, a  M agyar K ereske
dői mi K am ara elnöke, jelen 
volt W illy T ilem ans, a  Bel
ga K irályság m agyarországi 
nagykövete is.

A lbert herceg elm ondot
ta, hogy első ízben lá togato tt 
Budapestre, s n ag y ra  é rté 
keli az t a  vendégszeretetet, 
am elyben része volt. M a
gyarország és Belgium  kap
csolatairól szólva 'hangsú
lyozta, hogy a  két ország é r 
dekei sok terü leten  közösek, 
sokkal több az  olyan ténye
ző, am ely  közelíti a  két o r 
szágot, m in t am i e lválaszt
ja. L átogatása igen  hasznos
nak  bizonyult, vélem énye 
szerin t a  k ia lak u lt p árb e
széd nagyban elősegíti a  köl
csönös m egértést. M int m on
dotta, a  belga delegáció tag
ja inak  nagy szám a is jelzi, 
hogy a  belga üzletem berék 
körében m egnövekedett az 
érdeklődés M agyarország, az 
itteni beruházási lehetőségek 
iránt.

H erm án d e  Croo a rró l 
szólt, hogy a  belga üzletem 
berek igen ta rta lm a s  prog
ram ot bonyolítottak le  M a
gyarországon; m integy 300 
üzleti tá rgya lásra  k e rü lt sor. 
Az eredm ényes m egbeszélé
seket jelzi az is, hogy ké t 
kor m ányszintű m egái lapo-
dást is  a lá írtak . Az egyik a 
két ország szállítási, közle
kedési, ku tatási együ ttm ű
ködését tűzi ki célul'. Ennek 
keretében a  közeljövőben, 
közös m unkacsoportot hoz
n ak  létre, am elynek  fe lada
ta, hogy m egszervezze a  
közúti, a  városi közlekedés
ben, az  energ iatakarékosság  
elősegítésében a  k u ta tási 
együttm űködést. A láírták  
M agyarország és a  Belga— 
Luxem burgi G azdasági Unió 
közötti beruházásvédelm i — 
a  közös beruházásokat köl
csönösen garan táló  — szer
ződést is. Ez az egyezmény 
nagyiban növeli a  belga üz
letem berek b izalm át a  m a
gyarországi tőkebefektetések 
iránt. Egy m agyar—ibelga 
vegyes'vállalat m ár m űködik, 
és továbbiak  létrehozásáról 
tárgyalnák.

Losonczi Pál fogadta A lbert herceget, belga trónörököst
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(Folytatás az  1. oldalról.)

hez vezetett, m ajd  annak  
robbanásához, a reak to r ösz- 
szeom lásához és az  ezzel 
kapcsolatos rad ioak tív  k ilö
velléshez.

Egyelőre még korai vég
legesen m eghatározni a sze
rencsétlenség okait. A kor
m ánybizottság fokozott fi
gyelm ének tá rg y á t képezi a 
problém a valam ennyi vetü- 
lete — az építői, a tervezői, 
a  m űszaki és az üzem eltetési 
problém ák. Term észetesen a 
bekövetkezett szerencsétlen
ség okainak fe ltárásá t köve
tően m inden szükséges kö
vetkeztetést levonnak, és a 
hasonló esem ények megis
m étlődését kizáró in tézke
déseket hoznak.

M int m ár em lítettem , elő
ször kerü ltünk  szembe olyan 
jellegű rendkívüli esem ény
nyel, am ikor a rra  volt szük
ség, hogy gyorsan megzabo
lázzuk az ellenőrzés alól k i
kerü lt atom veszélyes erejéí, 
és a lehető legkisebbre kor
látozzuk a szerencsétlenség 
m éreteit.

N yilvánvaló volt, hogy sú 
lyos a helyzet. Sürgősen és 
szakszerűen kellett értékelni 
ezt a helyzetet. S am im  
m egkaptuk az első m egbíz
ható  inform ációkat, azokat 
a szovjet em berek rendelke
zésére bocsátottuk, és diplo
m áciai csatornákon továbbí
to ttuk  a külföldi országok 
korm ányainak.

Ugyanezen inform áció 
alap ján  bontakozott ki a gya
korlati m unka is a szeren
csétlenség felszám olására, 
súlyos következm ényeinek 
korlátozására.

A k ia laku lt helyzetben e l
sődleges kötelességünknek 
— rendkívül fontos köteles
ségünknek — ítéltük, hogy 
biztonságba helyezzük a la
kosságot, hatékony segítsé
get nyújtsunk  a sérülteknek. 
P ár óra a la tt k ite lepíte tték  
az erőm ű m elletti település 
lakóit, s később, am ikor vi
lágossá vált, hogy po ten
ciálisan veszély fenyegeti az 
em berek egészségét a kör
nyező övezetben, ezeket az 
em bereket ugyancsak biz
tonságos körzetekbe szállí
tottuk. Ez az összetett m unka 
rendkívüli gyorsaságot, szer
vezettséget és pontosságot 
követelt meg.

S mégis, a m egtett intéz
kedések több em bert nem 
tud tak  megóvni. A szeren
csétlenség p illana tában  két 
em ber halt meg: Vlagyimir 
Nyikolajevics Sasunok, az 
autom atikus rendszerek be- 
állító ja  és V alerij Ivanovics 
Hagyemcsuk, az atom erőm ű 
operátora. A mai napig 299 
em bert szállíto ttak  kórházba 
különböző súlyossági foko
zatú .sugárbetegségek diag
nózisával. Heten közülük 
m eghaltak. A többiek m in
den lehetséges orvosi segít
séget m egkapnak. Az ország 
legjobb tudom ányos és egész
ségügyi erőit, Moszkva és 
más városok szakosított kli
n iká it vontuk be a m un
kába. Az orvostudom ány 
legkorszerűbb eszközei á ll
nak rendelkezésünkre.

Az SZKP KB és a szovjet 
korm ány nevében mély rész
vétem et fejezem ki az el
hunytak  családtagjainak, 
hozzátartozóinak, a dolgozók 
kollektíváinak, m indazoknak, 
ak it é rin te tt ez a szerencsét
lenség, ak inek  személyes 
veszteséget okozott. A szovjet 
korm ány gondoskodni fog 
az elhunytak családjairó l és 
a károsultakról.

A legnagyobb elism erést 
érdem lik azoknak a körze
teknek a lakosai, ahol szí
vélyesen befogadták a k ite- 
lepítettéket. A szomszédok 
ba já t sa já tjukkén t fogták fel, 
s népünk legjobb hagyom á
nyainak  megfelelően tap in 
ta tró l, együttérzésről és fi
gyelmességről te ttek  tanúb i
zonyságot.

Az SZK P KB és a szovjet 
korm ány levelek, táv iratok  
ezreit k ap ja  szovjet em be
rektől és külföldi állam pol
gároktól is, akik együttérzé
sükről és tám ogatásukról 
b iztosítják  a károsu ltakat.

Sok szovjet család kész a r 
ra, hogy gyerekeket fogad
jon be a nyári hónapokra, 
sokan anyagi segítséget a já n 
lanak  fel. O lyanok is szép 
számmal vannak, ak ik  azt 
kérik, hogy a baleset té rsé
gébe küldjék  őket dolgozni.

M egismétlem, az em berek
nek történő segítségnyújtás 
m arad továbbra  is első szá
mú feladatunk.

Ezzel egy időben maigának 
az erőm űnek a terü letén  és 
a környező térségben energ i
kus m unka folyik azért, hogy 
a katasztrófa m értéke m i
nél kisebb légyen. Rendkívül 
nehéz körülm ények között 
sikerü lt eloltani a tüzet, 
m egakadályozni á tterjedését 
más energiablokkokra. Az 
erőm ű személyzete b iz tosí
to tta  a  m ásik három  reak tor 
leállítását és lehetővé tette , 
hogy azokat a biztonságos 
állapotba hozzák. A reak to 
rok állandó ellenőrzés a latt 
állnak.

Ebben a bonyolult helyzet
ben sok függött attó l, hogy 
helyes tudom ányos értékelé
sét ad ják  a  tö rténteknek, 
miivel enélkül nem  lehetett 
volna kidolgozni és a lka l
m azni a balesettel és követ
kezm ényeivel foly tato tt harc 
hatékony intézkedéseit. Ez
zel a fe ladatta l sikeresen b ir 
kóznak meg a tudom ányos 
akadém ia kiem elkedő tudó
sai, az országos m in isztériu
mok és főhatóságok, U k ra j
na és Belorusszia vezető 
szakem berei. Az em berek — 
m ást nem  lehet m ondani — 
hősiesen, önfeiáldozóan cse
lekedtek és továbbra is ezt 
teszik. Azt hiszem, lesz még 
alkalm unk arra , hogy ezek
nek az önfeláldozó em berek
nek a nevét is ism ertessük és 
hőste ttüket m éltó módon é r
tékeltük.

Teljes m egalapozottsággal 
m ondhatom , hogy a követ
kezm ények m inden súlyát fi
gyelem be véve, a  k á r  k o rlá 
tozott m értékű  m arad t, s ez 
döntő m értékben  a szovjet 
em berek bátorságának  és 
szakértelm ének, áldozatos 
kötelességteljesítésének volt 
köszönhető, annak, hogy ösz- 
szehangoltan cselekszik m in
denki, aki részt vesz a ba l
eset következm ényeinek fel
szám olásában.

A m eghozott hatékony in 
tézkedéseknek köszönhetően 
m a m ár elm ondható, hogy a 
legrosszabbon tú lju to ttunk . 
A legkom olyabb következ
m ényeket sikerü lt e lh á ríta 
ni. Term észetesen korai len
ne m egvonni a tö rtén tek  
végső m érlegét. Még nagy, 
hosszan ta rtó  m unka áll 
előttünk. A sugárzás sz in t
je az erőm ű te rü le tén  és 
közvetlen térségében még 
m indig veszélyes az em beri 
egészségre.

Éppen ezért a m ai nap 
legfontosabb feladata a b a l
eset következm ényeinek fe l
számolása. Széles körű prog
ram ot dolgoztak ki és h a jta 
nak végre az erőm ű és az 
erőm űhöz tartozó lakótelep, 
az épületek és berendezések 
sugárm entesítésére. E rre a 
fe ladatra  összpontosítottuk a 
szükséges em beri és anyagi
műszaki forrásokat. A nnak 
érdekében, hogy a vízgyűjtő 
m edencét ne érje  sugár
szennyeződés, intézkedése
ket tesznek m ind az erőm ű 
területén , m ind pedig a kör
nyező térségben.,

A m eteorológiai állom á
sok állandóan figyelik a su 
gárzási helyzetet a földben, 
a vízben és a légkörben. 
Rendelkeznek a szükséges 
technikai eszközökkel, spe
ciálisan felszerelt repülőgé
peket, helikoptereket és föl
di ellenőrző állom ásokat 
használnak.

Teljesen világos : m indez 
a m unka sok időt vesz 
igénybe, nagy erőfeszítéseket 
követel. A földet olyan á l
lapotba kell hozni, hogy te l
jesen veszélytelen legyen az 
egészségre és lehető legyen 
ra jta  az em berek norm ális 
élete .

A kérdésnek még egy vo
natkozásáról kell beszélnem. 
A csernobili esem ények kül
földi v isszhangjára gondo
lok. A világ egészében, — 
s ezt hangsúlyozni kell —

m egértéssel viszonyult a 
m inket é rt bajhoz és a bo
nyolult helyzetben te tt lépé- 
Iseinkhez.

M élységesen hálásak  v a
gyunk a szocialista országok- 
beli bará ta inknak , akik  k i
fejezték  szolidaritásukat a 
nehéz p illana tban  a szovjet 
néppel. E lism erünket fejez, 
zük ki más országok poli
tikusainak, közéleti szem élyi
ségeinek az őszinte együtt
érzésért és tám ogatásért.

K öszönetünket fejezzük ki 
a  külfö ld i tudósoknak és 

szakem bereknek, akik  együ tt
m űködési készségüket ny il
váníto tták . Szeretnék em lí
tést tenni Gale és T araszaki 
am erikai orvosok részvéte-» 
léről a betegek gyógyításá
ban, és köszönetét m ondani 
azon országok üzleti körei
nek, am elyek gyorsan reagál
tak  bizonyos m űszaki eszkö
zök, anyagok és gyógyszerek 
vásárlására vonatkozó kéré
sünkre.

Kellőképpen értékeljük  azt 
az objektív  m agatartást, 
am elyet a Nemzetközi Atom 
energia Ügynökség és vezér- 
igazgatója, Hans Blix tanúsí
to tt a csernobili atom erőm ű
ben tö rtén tekkel kapcsolat
ban.

Nem hagyhatjuk  azonban 
figyelm en kívül, és politikai 
értékelés nélkül azt sem, 
hogyan fogadták a  csernobili 
esem ényeket egyes NATO- 
országok — különösen az 
Egyesült Á llam ok — korm á
nyai, politikusai és töm egtá
jékoztatási eszközei.

Ezek féktelen szovjetelle
nes kam pányba kezdtek. Mj 
m indenről nem  beszéltek, ír 
tak  ezekben a  napokban — 
„az áldozatok ezreirő l”, az 
„elpusztu ltak  töm egsírjairó l”, 
„a k ih a lt K ijevről” és arról, 
hogy „egész U kra jna  földje 
elfertőződött”, stb. stb.

Egészében véve a lelkiis
m eretlen és rosszindulatú 
hazugságok garm adájával ta 
lá ltuk  szemben m agunkat. 
B ár kellem etlen m inderről 
beszélni, de szükséges. Szük
ség van  rá  azért, hogy a 
nem zetközi közvélemény 
tudja, mivel kellett megküz- 
denün'k. Szükséges azért is. 
hogy választ ad junk  a kér
désre: valójában mi is vál
to tta  ki ezt a legmesszebb- 
m enően erkölcstelen kam 
pányt?

Szervezőit term észetesen 
nem  érdekelte  sem a baleset
tel kapcsolatos hiteles tá jé 
koztatás, sem az em berek 
sorsa Csernobilben, U kra j
nában, Belorussziában b ár
hol m ásutt bárm ely más or

szágban. Nekik csupán ürügy
re volt szükségük, hogy 
m egkíséreljék befeketíteni a 
Szovjetuniót, annak  kü lpoli
tikájá t, hogy gyengítsék a 
nukleáris k ísérletek  betiltá
sára, a nukleáris fegyverek 
felszám olására irányuló 
szovjet kezdeményezések 
hatását, és egyben enyh ít
sék az Egyesült Á llamokkal, 
és annak  m ilitarista  politi
kájával szemben világszerte 
m egnyilvánuló bírálatot.

Őszintén szólva, egyes nyu
gati politikusoknak teljesen 
határozott céljai voltak: fel
számolni a nem zetközi kap
csolatok kiegyensúlyozottab
bá válásának  lehetőségét, el
h in ten i a  szocialista orszá

gokkal szem beni b izalm atlan
ság, gyanakvás új magvait.

M indez világosan m egm u
ta tkozott a „hetek” vezetői
nek  a közelm últban lezajlott 
tokiói ta lálkozóján  is. Mi
lyen veszélyekre figyelm ez
te tték  az em beriséget? L íb iá
ról beszéltek, am elyet a lap ta
lanul terrorizm ussal vádol
ták, és még arról, hogy a 
Szovjetunió — úgymond — 
„nem  adott elegendő tájékoz
ta tá s t” a csernobili balese t
ről. Egy szót sem szóltak a 
legfontosabbról : arról, ho
gyan szüntethetnénk  meg a 
fegyverkezési hajszát, ho
gyan szabad íthatnánk  meg a 
világot a nukleáris fenye
getéstől. Egyetlen szóval sem 
válaszoltak a szovjet kezde
m ényezésekre, k o n k ré t ja 
vaslatainkra, am elyek g  nuk
leáris k ísérletek  beszünteté

sét, az em beriségnek az 
atom - és a vegyifegyverek- 
től való m egszabadítását és 
a hagyom ányos fegyverzet 
csökkentését célozzák.

Hogyan értelm ezzük m ind
ezt? Olyan benyom ás a la 
ku l ki, hogy a tőkés nagyha
ta lm ak Tokióiban összejött 
vezetői ürügyként akarták  
felhasználni Csernobilt arra, 
hogy elvonják  a v ilág köz
vélem ényének figyelm ét 
ezekről a valós és fontos 
problém ákról.

A csernobili erőm űbaleset. 
az a rra  való reagálás a po
litika i erkölcs egyfajta 
m ércéjévé vált. Ism ételten 
két eltérő hozzáállás, két k ü 
lönböző m agata rtás tá ru lt 
föl.

Az Egyesült Á llam ok u ra l
kodó körei és legbuzgóbb 
szövetségeseik — ezek közül 
m indenekelőtt az NSZK-t 
em elném  ki — a tö rtén tek 
ben újabb  lehetőséget lá ttak  
arra , hogy további akadályo
k a t állítsanak  az am úgy is 
nehézkesen haladó  kele t— 
nyugati párbeszéd fejleszté
sének, elm élyítésének ú tján , 
hogy igazolják a nukleáris 
fegyverkezési hajszát.

Mi több, még azt is meg
próbálták  bebizonyítani a 
világnak, hogy a Szovjet
unióval nem  lehetségesek 
tárgyalások, még kevésbé 
m egállapodások, és ezzel 
„zöld u ta t” ak a rtak  b izto
sítan i további katonai ké
szülődésükhöz.

Mi egészen m ásként fog
tuk  fel ezt a tragédiát. 
Ű jabb riasztó jelzésként, 
ú jabb  fenyegető in tésként 
értelm ezzük, am ely a rra  f i
gyelm eztet, hogy az atom 
korszak ú jfa jta  politikai 
gondolkodást és ú jfa jta  po
litiká t követel.

Ez m ég inkább  m egerősí
te tt bennünket abban a 
meggyőződésünkben hogy a 
XXVII. kongresszuson k i
dolgozott külpolitikai irán y , 
vonal helyes, hogy az atom 
fegyver teljes felszám olását, 
a nukleáris robbantások be
szüntetését, egy átfogó nem 
zetközi biztonsági rendszer 
m egterem tését célzó javas
la ta ink  m egfelelnek azoknak 
a kérle lhetetlenül szigorú 
követelm ényeknek, am elye
ket az atom korszak tám aszt 
valam ennyi ország politikai 
vezetésével szemben.

Ami pedig a „hiányos tá 
jékozta tást” illeti — en
nek kapcsán külön kam 
pányt, méghozzá politikai 
ta rta lm ú  és jellegű kam 
pányt ind íto ttak  —, errő l 
szólva k ije len thetjük : az
adott esetben m ondvacsinált 
kérdésről van szó. Ezt iga
zolja a következő tény  is: 
m in t em lékezetes, az am eri
kai hatóságoknak 1979-ben 
10 napra  volt szükségük ah
hoz, hogy in fo rm álják  sa
já t kongresszusukat és hó
napokra, hogy tájékoztassák 
a világot a Three Miles Is- 
land-i atom erőm űben bekö
vetkezett tragédiáról.

A rról, hogy mi hogyan já r .  
tunk  el, m ár beszéltem.

Mindez lehetőséget ad an 
nak m egítélésére, ki hogyan 
viszonyul sa já t népe és a 
külföld tájékoztatásához.
. De a dolog lényege más. 

Ügy véljük, hogy a csernobi
li atom erőm űben tö rtén t sze
rencsétlenség — akárcsak  az 
am erikai, az angol és más 
atom erőm űvekben bekövet
kezett balesetek — v a la 
m ennyi állam  szem pontjából 
rendkívül kom oly kérdéseket 
vet fel, am elyek felelősségtel
jes hozzáállást követelnek.

Jelenleg a világ különbö
ző országaiban több m in t 
370 atom reaktor működik. 
Ezek a realitások. A világ- 
gazdaság jövőjét nehéz e l
képzelni a nutaláris energeti
ka fejlődése nélkül. O rszá
gunkban jelenleg 40 reak tor 
üzemel több m in t 28 m illió 
k ilow att összteljesítm énnyel.

M int ism eretes, a békés 
atom  nem  kevés hasznot 
h a jt az em beriségnek.

S zám unkra Csernobil m úl- 
hata lan  tanulsága az, hogy a 
tudom ányos-technikai fo rra 
dalom  további k ibontakozá
sának körülm ényei között a

technika m egbízhatóságá
nak, biztonságosságának 
kérdései, a fegyelem, a  
rend  és a szervezettség k é r
dései elsődleges jelentőséget 
kapnak. A legszigorúbb kö
vetelm ényeket kell tám asz
tan u n k  m indenü tt és m in 
denben.

Továbbá. Szükségesnek 
ítéljük, hogy síkraszálljunk 
az együttm űködés kom oly e l
m élyítéséért a Nemzetközi 
A tom energia Ügynökség 
.NAÜ) keretein  belül. Miről 
is kellene elgondolkodnunk?

ELŐSZÖR. L étre kell hoz
ni a nukleáris energetika 
biztonságos fejlődésének 
nem zetközi rend jé t, m inden 
atom energetikával foglalko
zó állam  szoros együttm ű
ködése alapján . Egy ilyen 
rend keretein  belül meg kell 
terem teni a gyors tá jékoz
ta tás és inform ációszolgálta
tás rendszerét az atom erő- 
művi szerencsétlenségek és 
balesetek esetére, különösen, 
am ikor ezt rad ioak tív  k icsa
pódás kíséri. U gyancsak ki 
kell a lak ítan i — m ind ké t
oldalú, m ind pedig többolda
lú alapokon •— annak  nem 
zetközi m echanizm usát, hogy 
a leggyorsabb kölcsönös se 
gítséget nyújthassanak  egy
m ásnak veszélyhelyezetek 
k ia lakulása esetén.

MÁSODSZOR. E kérdés
kör m egtárgyalása é rdeké
ben indokolt lenne, hogy a 
NAÜ égisze a la tt nagy tek in 
télyű nem zetközi kü lönérte . 
kezletet h ív junk  össze Bécs- 
ben.

HARMADSZOR. Figyelem 
be véve, hogy a NAÜ-t még 
1957-ben a lak íto tták  meg, s 
anyagi és személyi feltételei 
nem  feleinek meg a korszerű  
nuk leáris en rge tika fe jle ttsé
gi szintjének, célszerű lenne 
növelni e különleges nem 
zetközi szervezet szerepét és 
lehetőségeit. A Szovjetunió 
kész erre.

NEGYEDSZER. Meggyő
ződésünk szerin t a békés célú 
nuk leáris tevékenység ve
szélytelen fejlesztését bizto
sító intézkedésekhez a rra  
van szükség, hogy ak tívabban  
bevonjuk ezekbe az ENSZ-t 
és olyan szakosított in téz
ményeit, m in t az Egészség- 
ügyi V ilágszervezet, (WHO) 
és az ENSZ K örnyezetvédel
mi P rogram ja (UNEP).

A bban a helyzetben, am ikor 
a nukleáris kérdések  irán t 
fokozódott a figyelem, a 
szovjet korm ány, m érlegelve 
sa já t népe és az egész em be
riség biztonságával össze
függő m inden körülm ényt, 
úgy döntött, hogy meghosz- 
szabbítja a nukleáris k ísérle
tek egyoldalúan m eghirdete tt 
m oratórium át ez év  augusz
tus 6-ig, azaz addig a  napig, 
am ikor — im m ár több m in t 
negyven éve — H irosim ára 
ledobták az első atom bom bát, 
am ely em berek százezreinek 
pusztu lását okozta.

Ism ételten felszólítjuk az 
Egyesült Á llam okat arra , 
hogy teljes felelősséggel 
m érlegelje az em beriség fe
le tt lebegő veszély nagysá
gát, és hallgasson a világ- 
közösség szavára. Bizonyít
sák  ténylegesen is az Egye
sü lt Á llam ok vezetői, hogy 
aggódnak az em berek éle
téért és egészségéért.

M egismétlem Reagan am e
rikai elnöknek azt a jav asla 
tom at, hogy haladéktalanul 
ta rtsu n k  találkozót bárm ely 
európai ország fővárosában, 
am ely kész fogadni m inket, 
vagy m ondjuk, akár H irosi
m ában is, és állapodjunk  
meg a nukleáris kísérletek 
betiltásáról.

A nukleáris korszak — a 
pusztító fegyverkezési hajsza 
megfékezése és a nem zet
közi politikai légkör gyöke
res m egjavítása érdekében 
— parancsolóan új hozzá
állást követel a nem zetközi 
kapcsolatokhoz, a különböző 
társadalm i rendszerű állam ok 
erőfeszítéseinek egyesítését 
követeli. Ebben az esetben 
széles távlatok nyílnak vala
m ennyi ország és nép gyü
mölcsöző együttm űködése 
előtt. Ebből m inden em er 
nyerni fog Földünkön!

BUDAPEST

L ázár György, a  M inisz
te rtanács elnöke Lübom ír 
Strougaínafe, a  Csehszlovák 
Szocialista K öztársaság kor
m ánya elnökének m eghívásá
r a  a  közeli napokban baráti 
m unkalátogatásra  Csehszlová
k iába  utazik.

L ázár György, a  M inisz
te rtanács elnöke szerdán  a 
P arlam en tben  fogadta Robin 
L eigh-P em berton-t, az  Angol 
B ank korm ányzóját. A ■ m eg
beszélésen je len  volt T ím ár 
M átyás, a  M agyar Nemzeti 
B ank elnöke és P eter W illi
am  Unwin N agy-B ritannia 
és Észak-Írország Egyesült 
K irályság budapesti nagykö
vete is.

BERLIN

V árkonyi Péter, a  M agyar 
N épköztársaság kü lügym i
nisztere szerdán befejezte 
O skar Fisdhernefc, az NDK 
külügym iniszterének m eghí
vására, a  N ém et D em okrati
kus K öztársaságban te tt két
napos hivatalos, b a rá ti lá to 
gatását. A m agyar külügym i
n isztert szerdán fogadta 
Erich Honecker, az NSZËP 
KB fő titkára , az  NDK Á llam 
tanácsának  elnöke és Willi 
S toph, a  N ém et D em okrati
kus K öztársaság M iniszter- 
tanácsának  elnöke. A m inisz. 
te rek  hangsúlyozták, hogy 
m a m inden lehetőséget k i 
kell használni a  békét fenye
gető veszélyek csökkentésére.

BUDAPEST

iPacsek József a ltáb o r
nagy, a  M agyar N éphadse
reg vezérkari főnöke, hon . 
védelm i m iniszterhelyettes, 
áki Zorfco C sanádi vezérez
redesnek, a  Jugoszláv Nép
hadsereg vezérkari főnöké
nek m eghívására katonai 
küldöttség  é lén  három napos 
h ivatalos b ará ti lá togatást 
te tt a  Jugoszláv Szocialista 
Szövetségi K öztársaságban, 
szerdán  hazaérkeze tt B uda. 
pestre . P arsek  József prog
ram ja  során  m eglátogatott 
egy fegyvernem i m agasabb 
egységet, felkeres te  a  száraz
földi csapatok, m ajd  a  légi
erő ak tonai akadém iájá t. 
H azautazása e lő tt vendéglá
tó jával szerződést ír t  a lá  a  
két bará ti hadsereg további 
együttm űködéséről.

Földvári A ladárt, a  Szak- 
szervezetek O rszágos T aná
csának a le lnökét abból az 
alkalom ból, hogy 60 éve tag 
ja  a  pártnak , szerdán  a  Köz
ponti B izottság székházában 
N ém eth K ároly, az  MSZMP 
főtitkárhelyettese köszöntöt
te. A köszöntésen részt vett 
G áspár Sándor, az  MSZMP 
P olitikai B izottságának ta g 
ja , a  SZOT elnöke.

PEKING

A kínai kü lügym iniszté
riu m  szóvivője szerdai s a j .  
tó tá jékozta tó ján  ki je len tette, 
hogy a  jelenleg európai kö r
úton lévő kínai állam ltaná- 
csos és külügym iniszter, Vu 
Hszüe-csàen az é rt lá togat el 

' a  N ém et D em okratikus Köz
társaságba, é s  a  M agyar 
Népköztársaságiba, hogy 
e lm o z d íts a  a  b ará ti kapcso
latok fejlődését.

WASHINGTON

F eszültté v á lt a  viszony az 
Egyesült Á llam ok és M exi
kó  között, a n n a k  következ
tében, hogy a z  am erikai 
korm ányzat vezető tisztség- 
viselői ny íltan  azzál vádol
ták  meg az E gyesült Á lla
m ok déli szom szédját, hogy 
— gazdasági problém ái m i
a t t  — „elnéző m ag ata rtást” 
tanúsát a  káb ítószerek  a la p 
anyagának  term előivel és a  
csem pészekkel szemben. A 
m exikói korm ány a  leg h atá
rozo ttabban  u tasíto tta  el a  
w ashingtoni vádakat.


